
ARPAV_ segue determinazione n. 190 del 11-08-2023  pag. n. 1 di 4

DETERMINAZIONE

N.190 DEL 11-08-2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.1, CO.2, LETT. A) DEL 
D.L.N.76/2020 CONVERTITO IN L.N. 120/2020, COME MODIFICATO 
DALL'ART.51 DEL D.L.N. 77/2021 CONVERTITO IN L. N. 108/2021, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA NEL MEPA, DELLA FORNITURA 
DI N.1 CROMATOGRAFO IONICO. . PROGETTO 1341 "PNC � 
SORVEGLIANZA CHEMICALS" CUP MASTER J55I22004430001 � 
CUP ARPAV J55I22004500001 � CIG A0011C49F1.



ARPAV_ segue determinazione n. 190 del 11-08-2023  pag. n. 2 di 4

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che:

• con DDG n. 71 del 27/03/2023 è stato preso atto del finanziamento relativo al progetto 
denominato “Il sistema nazionale per il controllo e la sorveglianza dei chemicals a tutela 
della salute pubblica” - PREV-A-2022-12377007” per la realizzazione di attività di 
interesse comune a seguito dell’accordo tra ARPA Veneto e ARESS PUGLIA – Agenzia 
per la Salute e il Sociale, con contestuale istituzione del fondo vincolato n. 1341, 
sinteticamente denominato “PNC – Sorveglianza Chemicals”, modificando il Piano 
Investimenti 2023-2025 con l’inserimento al conto 0101020401 Attrezzature tecnico 
scientifiche: “Attrezzature varie per laboratorio – rischio chimico” – il progressivo n. 207 
per un importo complessivo pari ad € 25.672,00 COS/CDR 115 100 100 per l’anno 2023;

• successivamente, anche a seguito della firma di specifico Addendum notificato con pec 
19/07/2023, tra Ministero della Salute e il capofila Regione Puglia, che fornisce ulteriori 
dettagli in merito alle procedure di spesa e ai tempi di rendicontazione, è emersa la 
possibilità e l’opportunità di utilizzare le risorse del progetto sopra menzionato (fondo 
vincolato 1341) al fine di finanziare l’acquisto di un cromatografo ionico;

• il 24/07/2023, il Dirigente dell’U.O. Fisica Chimica 1 dott. Gianni Formenton, in qualità di 
Responsabile Unico di Progetto, ha richiesto l’acquisto di n. 1 Cromatografo ionico da 
dedicare all’analisi di sostanze potenzialmente pericolose nell’ambiente di vita e di lavoro 
quali ad esempio, ma non esclusivamente, il cromo esavalente e i floruri organici, 
collegate all’azione 5 del progetto relativa a “Identificazione di eventuali azioni regolatorie 
per adeguare la legislazione europea vigente in materia di Chemicals, tutela della Salute e 
Sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro per il controllo dei nuovi rischi legati al loro uso”.

Il RUP, ad esito dell’indagine di mercato, propone di affidare la fornitura alla ditta Metrohm 
Italiana S.r.l con sede legale in Via G. Di Vittorio, 5 - 21040 Origgio (VA) che risulta essere uno 
dei due produttori leader del settore accanto alla ditta Thermofisher S.p.A., dalla quale l’Agenzia 
ha acquistato gli ultimi due strumenti appartenenti allo stesso settore merceologico, per un 
importo a base della procedura di € 57.000,00 (IVA esclusa) in ottemperanza al principio di 
rotazione di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L.G. n. 4 di ANAC.

Visto:
- l’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023 che conferma l’applicazione delle disposizioni 

speciali di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108 del 2021, anche dopo il 1° luglio 2023 e la circolare del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 12/07/2023 avente ad oggetto “il regime giuridico applicabile agli 
affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNNR e PNC successivamente al 1 
luglio 2023 – chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative”;

- l’art. 32, co. 2 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;



ARPAV_ segue determinazione n. 190 del 11-08-2023  pag. n. 3 di 4

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito L. n. 120/2020 come modificato 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021che prevede che le Stazioni 
Appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture per 
importi inferiori a € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

- le motivazioni sopra riportate espresse dal RUP, nel Progetto di fornitura del 24/07/2023, 
secondo cui la Ditta Metrohm Italiana S.r.l risulta essere uno dei due produttori leader del 
settore nella produzione di strumentazioni per l’analisi in cromatografia ionica anche per 
quanto concerne la possibilità di garantire un’adeguata assistenza tecnica;

- che l’intervento di acquisto è inserito nel Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi per il biennio 2023/2024 con Codice Unico Intervento F92111430283202300045;

- la email del 07/08/2023 con cui il RUP ha indicato per la funzione di Direzione dell'Esecuzione 

Contrattuale (DEC), la dott.ssa Manuela Rovea, Tecnico di Laboratorio presso la U.O. 
Fisica e Chimica 1;

Considerato:
- che le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine generale in capo 

all’operatore economico di cui agli artt. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, saranno svolte tramite 
FVOE dell’ANAC;

- il presente acquisto non è suddivisibile in lotti in considerazione della natura della 
prestazione;

- la fornitura richiesta non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma è 
presente nella categoria merceologica “Apparecchi per analisi e rivelazione” del Bando 
“BENI” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip (CPV 
38430000-8);

- l’acquisto in argomento, pari a complessivi € 69.536,90 (IVA inclusa), trova copertura 
economica mediante imputazione al conto 0101020401 “Attrezzature tecnico – 
scientifiche” a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori COS/CDR 115 100 
100, del bilancio 2023, progressivo 207 del Piano Investimenti 2023/2025, approvato con 
DDG n. 372/2022, integrato con DDG n. 119/2023 e da ultimo aggiornato con DDG n. 
166/2023, finanziato con le risorse del progetto “Il sistema nazionale per il controllo e la 
sorveglianza dei chemicals a tutela della salute pubblica” – PREV-A_2022_12377007” 
sinteticamente denominato “PNC – Sorveglianza Chemicals” (fondo vincolato 1341);  

Dato atto che in data 03/08/2023 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3689297 per la 
formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica secondo le 
regole e nelle forme del sistema di e-procurement di Consip S.p.A, conclusasi con l’offerta di € 
56.997,46 (IVA esclusa), alle condizioni di cui lettera di invito e relativi capitolato tecnico e 
scheda tecnica, in atti d’ufficio;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n.132 del 28/06/2016;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale n. 322 del 05/11/2020, come aggiornata dal 
Commissario Straordinario con DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA



ARPAV_ segue determinazione n. 190 del 11-08-2023  pag. n. 4 di 4

1. di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito 
L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021, alla ditta Metrohm Italiana S.r.l con sede legale in Via G. Di Vittorio, 5 - 21040 
Origgio (VA), C.F.11073590157/P.IVA 02190240123, la fornitura di un cromatografo ionico 
e relativi accessori alle condizioni di cui alla lettera di invito e relativi capitolato tecnico e 
scheda tecnica, in atti d’ufficio, al prezzo complessivo di € 56.997,46 (IVA esclusa);

2. di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), la dott.ssa Manuela Rovea, Tecnico 
di Laboratorio presso la U.O. Fisica e Chimica 1;

3. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato sul MEPA in modalità 
elettronica secondo le regole e nelle forme del sistema di e-procurement di Consip S.p.A., 
a seguito dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e 
previa costituzione della garanzia definitiva;

4. di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi € 69.536,90       (IVA 
inclusa), al conto 0101020401 “Attrezzature tecnico – scientifiche” del bilancio 2023, a 
valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori COS/CDR 115 100 100, 
progressivo 207 del Piano Investimenti 2023/2025, approvato con DDG n. 372/2022, 
integrato con DDG n. 119/2023 e da ultimo aggiornato con DDG n. 166/2023, finanziato 
con le risorse del progetto “Il sistema nazionale per il controllo e la sorveglianza dei 
chemicals a tutela della salute pubblica” – PREV-A_2022_12377007” sinteticamente 
denominato “PNC – Sorveglianza Chemicals” (fondo vincolato 1341), (CUP MASTER 
J55I22004430001 – CUP ARPAV J55I22004500001);

5. di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di € 35,00, è da imputarsi al conto 
0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere sul budget dell’URFP – COS 110 410 
100 del bilancio ordinario 2023;

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs.  n. 33/2013 
e s.m.i.

UO Acquisti Beni e Servizi
Il Dirigente 

 ANTONELLA SPOLAORE

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


